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ANOTACE
Tato disertační práce popisuje možnosti využití konkrétního ultraširokopásmového radaru na

silničním vozidle pro lokalizaci a v některých případech i pro přibližné zobrazení siluet osob

nebo objektů, které se poblíž vozidla nacházejí. Popisovaný systém by mohl zvýšit

bezpečnost chodců. Jsou zde uvedeny vybrané metody sběru radarových dat a především pak

metody pro zobrazení snímané scény. Práce se zabývá simulací a měřením odrazných

vlastností lidského těla z různých úhlů pomocí UWB signálu. Dále jsou navrženy algoritmy

pro zobrazení siluety člověka, který se pohybuje. Práce se také zabývá optimálním rozložením

antén tak, aby v přijatých signálech bylo co největší množství informací o cíli. Součástí práce

je rovněž experiment s lokalizací pohybu člověka z jedoucího vozidla.
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UWB, ISAR, radar, rekonstrukce obrazu, ochrana chodců, zpětná projekce

TITLE

Application of vehicle mounted UWB radar for human image recognition

ANNOTATION

This thesis describes the possibilities of using Ultra-Wideband radar for a road vehicle, where

the radar is used for localization and in some cases even for approximate display of

silhouettes of the people or objects around the vehicle. This system should contribute to

higher pedestrian safety. Some methods for captured scene displaying are also examined. This

work also contains simulations and measurements of the human body reflection from different

angles using UWB signal. There are also proposed algorithms for walking human silhouette

reconstruction from the radar measurements. The thesis also discusses an optimal antennas

allocation to get maximum information about the target in the received signal. Thesis also

includes the experiment with a moving human localization from a moving vehicle.
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ÚVOD

Detekce pohybu chodců v blízkosti dopravních prostředků se v posledních letech stává

velmi aktuálním tématem především v oblasti bezpečnosti silniční dopravy. Je tedy na místě

se zamýšlet nad vhodným varovným systémem, který by detekoval a co nejpřesněji v blízkém

okolním prostoru i lokalizoval pohyb osob nebo objektů, které svou velikostí odpovídají

člověku. Systém může upozorňovat posádku vozidla na přítomnost chodců v jeho blízkém

okolí a přispět tak ke zvýšení jejich bezpečnosti.

Vhodným prostředkem pro lokalizaci pohybu okolo stojícího vozidla je bezpochyby

radarový systém. Detekce pohybu kolem vozidla je poměrně náročný úkol, protože statické

prostředí kolem vozidla není předem známé. V ideálním případě by varovný systém vozidla

měl být schopný pracovat i při jízdě. Chodec se může pohybovat za plotem či za zdí, na

jejímž konci pak může zkřížit dráhu jedoucímu vozidlu. Bylo by proto výhodné, aby varovný

systém byl schopen detekovat i pohyblivé cíle za neprůhlednými překážkami. Všem

uvedeným požadavkům v současné době nevyhovuje žádný známý konvenční systém.

Velkým nárokům na takový varovný systém se však nejvíce přibližují ultraširokopásmové

radary (UWB, Ultra-Wideband).

Možnou aplikací UWB radaru na silniční vozidlo se zabývá tato práce. Při této

aplikaci je třeba přihlédnout k mnoha okolnostem, které nás v tomto případě omezují.

Karoserie vozidla značně omezuje možnosti připevnění mnoha antén, bude proto nutné určit

jejich vhodný počet a jejich vhodné rozložení. Simulacemi nebo experimentem bude výhodné

zjistit, jestli je možné rozlišit natočení těla sledované osoby vzhledem k radaru. Dále budou

provedeny simulace, které nám určí zobrazovací možnosti UWB radaru. Bude třeba nalézt

zobrazovací algoritmus, který usnadní identifikaci člověka z vozidla. Nakonec bude proveden

experiment s lokalizací pohybu člověka z jedoucího vozidla.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU

Detekce a lokalizace pohybu osob kolem stojícího vozidla je poměrně obtížná, protože

prostředí okolo vozidla se mění podle toho, kde se vozidlo aktuálně nachází. Lokalizaci osob

můžeme provádět mnoha různými systémy. Každý systém je však výhodný jen při určitých

situacích, je tedy nutné najít takový systém, který bude použitelný v co největším počtu

situací. Následující kapitoly nejprve krátce představí konvenční způsoby detekce pohybu, dále

bude následovat popis konkrétních UWB radarů a experimentálních vozidel s UWB radary.

1.1 Konvenční detektory na vozidlech

V dopravní technice je možné použít mnoho různých principů pro detekci pohybu lidí

v blízkosti vozidla. Systémy na detekci chodců jsou v dnešní době běžnou výbavou vozidel

vyšší třídy, například Mercedes třídy E, Volvo V40, BMW 3 GT, Lexus LS600ha.

Systémy na detekci chodců mohou používat například princip optického sledování

prostoru před vozidlem [1]. Detekce pohybu je prováděna metodami obrazového zpracování.

Navíc je možné použít i kamery s nočním viděním, zajišťující správnou funkci i při snížené

viditelnosti. Optický systém však nedetekuje člověka za neprůhlednými překážkami, proto

tento systém není příliš vhodným nástrojem varování posádky vozidla před pohybem

například za zdí domu, u kterého vozidlo stojí nebo kolem kterého se vozidlo pohybuje.

Nejvhodnějším systémem pro detekci pohybu chodců z vozidla jsou dle mého názoru

radarové systémy. UWB radary jsou používány například i pro lokalizaci přes zdi.

LIDAR (Light Detection And Ranging) je zařízení pro mapování prostoru pomocí

vysílání a následného příjmu laserových paprsků. Tato metoda se používá pro dálkový

průzkum různých objektů či prostředí. Tímto systémem lze velice přesně mapovat například

okolí vozidla do vzdálenosti několika set metrů. Lze tedy provádět detekci změn ve

sledovaném prostředí a tím odhalovat pohyb neznámých objektů. LIDAR se však ukazuje

spíše jako velice perspektivní systém pro navigaci autonomních dopravních prostředků [2].

Ochranná zařízení, která pracují na principu podobnému jako u radarů a v současné

době se zcela běžně na vozidlech vyskytují, jsou například ultrazvuková čidla parkovacího

(couvacího) radaru, které se umísťují zpravidla do nárazníků. Jejich dosah je však v této

aplikaci omezen zhruba do 2 metrů. Tato koncepce však není ideální pro komplexní varovný

systém detekce chodců z vozidla.
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Antikolizní radary se v automobilové technice rozšířily pouze u vozů vyšší třídy.

Historii těchto radarů velmi dobře zachycuje např. [3]. Jejich úkolem je sledovat vzdálenost k

nejbližšímu pohybujícímu se objektu před vozidlem a při následném překročení bezpečné

vzdálenosti mají za úkol signalizovat tuto skutečnost příslušné řídící jednotce, která následně

sníží rychlost vozidla nebo vozidlo zcela zastaví. Tento radar se používá také jako senzor

adaptivního tempomatu. Radary tohoto typu pracují převážně v pásmu W, nejčastěji na

frekvenci 77 GHz. Dosah takových systémů je přibližně 200 m. Další možností je pak využití

frekvence 24 GHz. Na tomto kmitočtu navíc pracují i radary na určování rychlosti vozidel a

hrozí tedy jejich vzájemné ovlivňování. Aby byl vysílač takového radaru dobře chráněn, je

umísťován za přední nárazník, což způsobuje problémy s útlumem signálu. Určování

vzájemné rychlosti dvou vozidel je založeno na dopplerovském zpracování. Tyto radary jsou

však kvůli vysoké vysílací frekvenci nevhodné pro lokalizaci cílů za pevnými překážkami.

Informace o dalších možných frekvenčních pásmech pro antikolizní radary a situaci ohledně

regulace frekvenčních pásem udává například [4] nebo [5].

Velmi zajímavé porovnání všech konvenčních prostředků uvádí závěrečná zpráva [6].

V tomto dokumentu lze mimo jiného nalézt porovnání systémů pracujících na principech

radaru, laseru, ultrazvuku, kapacitního snímání, infračerveného záření, apod. Mnou podaný

přehled o konvenčních systémech považuji za dostatečný a nyní již přistoupím k popisu

ultraširokopásmové technologie.

1.2 UWB radary

UWB (Ultra Wideband) radary lze použít pro mnoho aplikací, kdy chceme přesně znát

například vzdálenost nějakého objektu. Dále se však omezíme na případy, které se týkají

výhradně lokalizace osob, tedy určení jejich polohy v prostoru nebo alespoň na ploše. UWB

radar si zjednodušeně představme jako zařízení, které využívá šířku pásma větší než 500 MHz

(pro střední frekvenci vyšší než 2,5 GHz) nebo zařízení s relativní šířkou pásma větší než


[…]


představen i výchozí bod práce, kterým byl tzv. radar ReTWis. Možnost použití stávající

ověřené ultraširokopásmové technologie radaru ReTWis výrazně akcelerovalo vývoj této

práce. V první kapitole byly mimo jiné představeny existující systémy radarového měření

z vozidla, které používají perspektivní ultraširokopásmovou technologii.

Základní model jednoduchého UWB radaru pro simulační část práce jsem představil

v další kapitole. Simulovaný radarový systém jsem navrhnul v prostředí CST MWS. Dále

jsem uvedl metodiky získávání radarových dat, šlo především o metodu SAR a ISAR.

Zobrazovací metody, které slouží pro interpretaci radarových odrazů, jsou dále vysvětleny.

Simulací odrazných vlastností modelu člověka pro UWB signál jsem dokázal

teoretickou možnost rozlišení natočení modelu lidského těla vzhledem k radaru. Nejsilnější

odraz byl zjištěn od zad modelu, nejslabší pak při poloze modelu šikmo bokem k anténám.

Simulace proběhly pro stojící a sedící model člověka. Simulace jsem následně ověřil pomocí

experimentálního měření s úhlovým krokem 5°. Při měření se opět prokázalo, že stojící

člověk odráží UWB signál nejlépe zády. Při měření sedícího člověka se potvrdilo, že v této

poloze je lidské tělo více soustředěno k sobě a rozdíly odrazivostí z jednotlivých úhlů už

nejsou tak markantní. Při obou měření musel být měřený člověk několik desítek minut

v absolutní nehybnosti. Nahodilé samovolné drobné pohyby končetin měřeného člověka

způsobovaly chyby měření, které jsem nedokázal eliminovat.

Další kapitola popisovala rozlišovací schopnosti impulsního UWB radaru. Byl zde

definován měřící kanál a spojitost počtu měřících kanálů s počtem antén. Zjištění vhodného

rozmístění antén lze zobrazení radaru zlepšit. Uvažoval jsem rozmístění antén na ploše, abych

se přiblížil situaci na vozidle. K rozhodování o kvalitě zobrazení jsem použil rozptylovou

funkci PSF, známou z mikroskopie. Navrhnul jsem simulaci s velkým počtem antén a pokusil

se zobrazit cíl ve tvaru čtverce. Z nasimulovaných antén jsem později vybral několik čtveřic

antén a zobrazil čtvercovou desku pouze s jejich uvažováním. Vypočítal jsem PSF každé

čtveřice a výsledky pak porovnával. Nejlepší rozmístění z uvažovaných případů se ukázalo

rozložení antén do vrcholů natočeného obdélníku či kosodélníku. Žádné dvě antény v tomto

případě nemají stejnou vodorovnou ani vertikální souřadnici.
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V další kapitole jsem pomocí simulací chtěl radarem zobrazit siluetu člověka při

chůzi. Pro zjednodušení jsem zvolil simulovanou chůzi modelu člověka směrem přímo

k radaru. V každém kroku modelu člověka jsem pomocí zpětné projekce získal jeho obraz pro

jeho aktuální vzdálenost od radaru. Obrazy ze všech vzdáleností jsem dal přes sebe a vytvořil

tak jediný obraz. Výsledek ukázal, že lze tuto operaci provést, ale zřejmě z důvodu příliš

malého počtu simulací nebyla silueta člověka vůbec přesvědčivá. Experimentální měření

chodícího člověka bylo pro potvrzení simulace důležité. Protože použitý radar ReTWis

pracuje správně i přes zeď, byla při experimentu použita testovací zeď. Radar byl postaven na

jedné straně zdi a testovaná osoba na straně druhé. Výsledný obraz už skutečně siluetu

člověka trochu připomínal. Použitý radar ReTWis totiž za krátké měření uložil asi 40 snímků,

což je mnohem více, než u simulace. Po nutné výkonové optimalizaci a podrobném testování

tohoto algoritmu, bude možné uvažovat o jeho možné implementaci do radaru ReTWis.

Dále jsem se pokusil pomocí další simulace lokalizovat pohyb cíle z jedoucího

vozidla. Nejprve bylo nutné provést jednoduchou kompenzaci statických cílů, které jsou

vzhledem k vztažné soustavě na jedoucím vozidle v pohybu. Kompenzace pracuje na principu

2D konvoluce. Kompenzace byla ověřena pomocí simulace. Algoritmus nerozliší pohyb

člověka ve stejném směru a při rychlosti pohybu stejné jako rychlost vozidla.

Při posledním měřením byly na boku vozidla namontovány antény. Za jízdy jsme se

pokoušeli o detekci člověka, který se k vozidlu přibližoval z boku. Antény byly rozmístěny do

vrcholů natočeného kosodélníku, tak jak to bylo zjištěno v předchozích kapitolách. Rychlost

jízdy vozidla byla nízká, abych zajistil dostatečný počet naměřených stejných scén za

jednotku času. Nejlepších výsledků detekce bylo dosaženo, pokud se člověk pohyboval téměř

stejně rychle jako vozidlo kolmo k jeho boku. Detekce člověka nebyla vždy přesná a někdy

dokonce člověk ani detekován nebyl. Nicméně šlo o první přiblížení se poměrně

komplexnímu úkolu, který je vhodný k dalšímu zkoumání.

Přínos disertační práce spočívá v analýze a experimentálním ověření perspektivní

UWB technologie jako prostředku na detekování osob kolem silničního vozidla. Každá ze

stěžejních kapitol je vhodná pro další rozvoj. Například zobecnění problému optimálního

rozmístění antén pro větší počet antén a větší možnosti jejich výběru by mohlo být velmi

zajímavé. V rámci práce nebyl navržen nový komplexní systém pro detekci chodců z vozidla,

byl však ukázán příklad směru jeho realizace pomocí stávající technologie. Na základě

uvedených závěrů se domnívám, že vytyčené cíle byly splněny.
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