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Téma disertační práce a jeho aktuálnost

Disertační práce Ing. Martina Šafaříka se zabývá perspektivními možnostmi využití

ultra-široko-pásmového (UWB) radaru na vozidle. Využívání technologií založených

na UWB je realizováno v mnoha typech zařízení pro komunikace nebo radarů pro detekci

osob a jiných objektů. Minimum současných publikací se věnuje rekonstrukci tvaru

sledovaného objektu spojeného s jeho lokalizací při pohybu. Taková aplikace přitom může

najít uplatnění v dopravní problematice - rozpoznání osob a objektů v okolí jedoucího vozidla

včetně objektů skrytých za překážkou. Aktuálnost tématu je tím prokázána, přičemž celá

úloha je velmi rozsáhlá od návrhu radaru a zpracování přijímaného signálu až po návrh metod

pro rekonstrukci tvaru sledovaného objektu a analýzu rozmístění antén v reálné situaci použití

na vozidle. Autor se v práci věnuje zejména návrhu algoritmu pro rozpoznání obrazu člověka

a následně i otestování navrženého postupu v reálné situaci a vyhodnocení výsledků.

Cíle disertační práce

Autor si v kapitole 2 klade za cíl ověření hypotézy, že UWB radar je vhodný

pro identifikaci pohybu osob v bezprostřední blízkosti vozidla, včetně pohybu

za neprůhlednými překážkami. V tomto bodě však není definován pojem „bezprostřední

blízkost“ a vlastnosti „neprůhledné překážky“. Pro prokázání hypotézy jsou stanoveny

následující cíle:

 Popis a analýza známých metod detekce a lokalizace cílů UWB radarem.

 Analýza odrazu UWB signálu od lidského těla.

 Nalezení vhodného rozmístění antén UWB radaru.

 Návrh algoritmů pro zobrazení člověka UWB radarem z vozidla.

 Verifikace teoretických výsledků pomocí experimentů.

První cíl je obsahem úvodní kapitoly a kapitoly 3, která je zaměřena na popis současného

stavu a metod získávání radarových dat a zpracování signálu. Pouze úvodní dvě strany
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kapitoly 3 popisují úvod vlastních prací na odrazném modelu těla a rozložení antén UWB

radaru. Popis současného stavu řešené problematiky je povinnou součástí disertační práce a

tento úvodní cíl je splněn.

V úvodní kapitole je uveden současný stav problematiky detekce chodců a překážek

před vozidlem. Obecně jsou popisovány metody založené na zpracování signálu ze silničních

radarů, Lidaru a kamer. Žádný z dnes používaných principů neumožňuje detekci objektu

za překážkou. Je také stručně představen radar ReTWis, který je v disertační práci využíván

k měření v reálných situacích. Radar ReTWis byl vyvinut na pracovišti, kde autor

v současnosti působí. Kapitola 3 obsahuje přehled známých metod, které by měly být

základem pro návrh vlastní metody pro získávání dat z radaru a širší přehled metod

pro zobrazování dat, ve kterém chce autor poukázat na jejich společný základ.

Vlastní přínos k řešenému tématu je obsažen v posledních třech bodech, které jsou

obsaženy nejrozsáhlejší kapitole 4. V jejím závěru je proveden experiment pro ověření

správnosti navržených postupů.

Výchozím bodem pro řešení je vytvoření modelu lidského těla v prostředí CST, který

svými rozměry odpovídá reálné postavě. Model zanedbává podrobné vykreslení tvaru těla a

slouží k analýze různých natočení lidského těla vůči radaru. Na model byly první anténou

vysílány Gaussovské impulzy ve frekvenčním rozsahu 1 až 4 GHz, druhou anténou pak byly

impulzy přijímány. Vzdálenost antén od cíle byla stejná, bylo provedeno 72 simulací

s krokem 5 stupňů. Azimut cíle je určován podle poměrné odrazivosti (4.1), která vychází

z podílu kvadrátů absolutních hodnot Fourierových transformací intenzity el. pole odražené

modelem a referenčním odražečem, podíl je násobený vypočtenou odrazivostí koule. Koule je

rozměrově výrazně menší než sledovaný objekt. Vztah 4.1 má eliminovat vliv tvar použitého

impulzu a charakteristiky antén. Maxima odrazivosti jsou ve dvou úhlech, což může být

způsobeno odlišnou polohou a nasměrováním antén. Simulace byly provedeny pro stojící a

sedící postavu, oba výsledky vykazují dvě maxima.

Pro ověření výsledků byl proveden experiment v obdobných podmínkách, pouze

frekvenční rozsah UWB signálu byl nižší o 0,5 GHz. Výsledky částečně prokazují správnost

simulace, experiment je však zatížen pochopitelnou nestabilitou lidského těla

při dlouhodobém měření.

Dalším cílem práce je návrh rozmístění antén pro umístění na skutečném vozidle. Je zde

popisováno rozlišení impulzního radaru a rozptylová funkce. Navržena a realizována byla

simulace anténního pole s 25 prvky s cílem v podobě kovové destičky. Na základě dalších

analýz je navrženo rozmístění čtyř antén, které ve výsledku nekladou zbytečné nároky

na hardware pro výpočty.

Nejvýznamnější část 4. kapitoly se věnuje lokalizaci a zobrazení pohyblivého cíle,

přesněji siluety člověka. Pro tyto účely byl vytvořen model pohybujícího se člověka. Nejdříve
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byly simulovány tři různé polohy těla; zobrazení po fúzi dat sice nepřipomíná přímo siluetu

člověka, nicméně na základě znalosti velikosti podobného typu cíle a jeho odrazivosti se

s určitou pravděpodobností dá detekovat cíl velikosti člověka.

Při experimentu s chodícím člověkem a radarem ReTWis, byl radar umístěn za zděnou

překážkou a člověk se pohyboval směrem od radaru. Podmínky tak nejsou zcela srovnatelné

se simulací, detekce vzdálenějšího cíle by však neměla být změnou podmínek zatížena.

Vykreslení trajektorie pohybu člověka ukazuje na citlivost radaru na tu část cíle, která je

s dostatečnou plochou k anténám radaru nejblíže. Pohyblivý cíl detekuje přímo radar, více

souřadnic je využito v navržené metodě zpětné projekce a jejím opakovaném výpočtu, který

je postupně slučován. Pro zlepšení vizualizace je vhodné zvýraznit vyšší hodnoty v obrazu,

proto je výsledek ze vztahu 4.6 logaritmován, násobení konstantou 20 je zde ale zbytečné.

Při postupném sčítání až 40-ti měření dochází k zobrazení 3D siluety člověka umožňující i

rozlišení dolních končetin.

Dalším krokem byla 2D simulace detekce cíle pohybujícího se za překážkou sledováním

z pohybujícího se vozidla. Frekvenční pásmo je zde nastaveno opět na jiný rozsah – 0 až

4 GHz. Rozložení antén bylo jiné, než které bylo navrženo v kapitole 4.2.6, což mohlo

ovlivnit výsledek. Vzhledem k pohybu vozidla a tím i radaru se všechny okolní objekty jeví

jako pohyblivé. Pouze sledovaný pohybující se cíl má jinou rychlost pohybu. 2D zobrazení

výsledku ukazuje i odstranění statického cíle v podobě zdi.

Závěrem byl proveden experiment s pohybem vozidla i cíle, nyní bez překážky. Vozidlo

se pohybovalo nízkou rychlostí a sledovaný cíl se pohybuje směrem k vozidlu. Z důvodů

pochopitelných při podobném typu experimentu došlo k výpadku při zpracování signálu, což

se projevilo i na zobrazení na obr. 4.37. Možnost detekce při pohybu vozidla i cíle byla

prokázána.

Jako nejvýznamnější přínos disertační práce lze uvést metodu zpětné projekce, jejím

opakovaném výpočtu a slučování scén. Přínosem je také návrh rozmístění a optimalizace

počtu antén. Díky možnosti využívání technického zázemí pro měření je přínosné ověření

mnoha simulací experimentem.

Možnosti dalšího pokračování ve vědecké činnosti představují optimalizace výpočtů a

aplikace pro možná nasazení v dopravních prostředcích případně dalších aplikacích se

zaměřením na detekci cílů se známou odrazivostí.

Publikační činnost

Uvedeno je 8 publikačních výstupů, z nichž pouze 2 mají výstup do uznávaných databází.

Jako významnější lze ještě uvést v češtině publikovaný článek v časopise Perner’s Contacts.

Zbylé výstupy jsou prezentacemi výstupů na seminářích, jedna je písemnou zprávou pro státní

doktorskou zkoušku. Autorovy výstupy jsou uvedeny i ve dvou firemních technických

zprávách.
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Závěr

Práce Ing. Martina Šafaříka splňuje nároky kladené na závěrečnou práci doktorského

studijního programu a samostatnou vědeckou činnost. Na základě splnění uvedených

podmínek je možné udělení akademického titulu Ph.D.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

…………………………..

V Pardubicích 10. 6. 2015 Ing. Zdeněk Němec, Ph.D.

Dotazy k práci:

 Do jaké míry ovlivňuje možné porovnání výsledků volba různých frekvenčních

rozsahů pro různé simulace i experimenty?

 Jak se shoduje rozložení antén radaru použitého při experimentech měření skrz zeď

s rozložením antén při simulacích?

 Jaký hardware byl využívaný při simulacích a jaké jeho parametry by měly být

změněny pro zrychlení výpočtu? Případně jaký hardware by významně urychlil

simulační výpočty?